



Notat

Til Teknik- og Miljøudvalget

Orientering om status på Teknik- og Miljøforvaltningens toiletprioriteringsliste 2024

25-04-2025

Sagsnummer I F2
2024 - 21460

Dokumentnummer i F2
164561

Sagsnummer eDoc
2024-0376212

Resume

Teknik- og Miljøudvalget får status på arbejdet med toiletprioriteringslisten 2024, herunder en lettere opdatering af indsatserne i selve toiletprioriteringslisten, blandt andet nye toiletplaceringer og yderligere renovering af toiletter. Den detaljerede status fremgår af bilag 1.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget får med vedlagte bilag en status på indsatserne i Toiletprioriteringslisten 2024, som udvalget godkendte på mødet den 10. juni 2024

Størstedelen af listens indsatser er ikke realiseret, da der ikke politisk er afsat midler til indsatserne. Listen rummer dog også indsatser fra toiletprioriteringslisten 2022, som enten er blevet realiseret eller ved at blive det.

Der er ligeledes tilføjet opdateringer til de enkelte indsatser, der hvor forvaltningen har fået ny viden fra undersøgelser, der belyser indsatsens relevans og udformning. Endelig er fire af toiletprioriteringslistens indsatser blevet suppleret med følgende forslag:

- Indsats 1.2 Nye toiletplaceringer: forslag om to nye placeringer i Kulbaneparken i Valby og Amaliehaven i Indre By
- Indsats 3.1 Renovering af eksisterende toiletter: forslag om renovering af yderligere to toiletter hhv. i Lersøparken på Amager og på Vesterbro Torv
- Indsats 3.2 Toiletter med øget driftsbehov: forslag om to yderligere toiletter med øget driftsbehov på Vesterbro på Halmtorvet 9C og Absalonsgade 12
- Indsats 3.4. Udsatte borgeres toiletbehov: forslag om varige midler til et toilet i Humlehaven på ydre Nørrebro i sommerperioden

Ved kommende budgetforhandlinger om toiletplaceringer og helårsåbninger af toiletter vil også indgå behov for indkøb af flere toiletbiler. Det er nødvendigt at øge bilkapaciteten for at kunne servicere den øgede toiletkapacitet og dermed fastholde det politisk fastsatte rengøringsniveau.

Toiletprioriteringslisten i fremtidige strategier

Toiletprioriteringslistens formål og indsatser relaterer sig direkte til Københavns Kommunes nye vision *Vores København* på teknik- og miljøområdet (TMU 29. januar 2024). Den vil først og fremmest være knyttet til temaerne *Plads til byens liv* og *En by for alle*. Det er endnu ikke fastlagt, hvorvidt toiletprioriteringslisten fortsat skal eksistere som selvstændig handleplan eller om listen integreres i den kommende Byliv- og Byrumsstrategi og bydelshandleplaner, en delmængde af de strategier og handleplaner, der skal realisere omtalte vision (TMU 16.9. 2024). Dette vil blive udfoldet i det videre arbejde med visionen, hvor de enkelte strategier lægges frem til politisk stillingtagen i 2025 og 2026.

Rikke Skovbølling Brandt
Vicedirektør



Bilag 1. Status og opdatering af Toiletprioriteringsliste 2024 pr. april 2025

Teknik- Miljøforvaltningen giver her status på indsatser fra Teknik- og Miljøforvaltningens Toiletprioriteringsliste 2024 pr. april 2025 samt status for de indsatser fra toiletprioriteringslisten 2022, som der er givet midler til og som forventes realiseret i 2025 og 2026. I tabellerne nedenfor fremgår de ikke-realiserede delelementer af indsatserne med **rød skrift**.

Status indeholder også mindre opdateringer af indsatserne med ny viden og undersøgelser siden 2024, samt supplerende forslag under fire indsatser: to nye toiletplaceringer, tre nye toiletter med renoveringsbehov, to nye toiletter med behov for øget drift og et tiltag ift. udsatte borgeres toiletbehov.

Der er afslutningsvist tilføjet status over øvrige bevillinger på toiletområdet udover forvaltningens toiletprioriteringsliste.

1. Øget toiletkapacitet

1.1 Udvidede åbningstider for eksisterende toiletter

Forvaltningen foreslår fremover at helårsåbne 23 ud af 54 vinterlukkede toiletter på placeringer, som er meget besøgt året rundt, og hvor der derfor er behov for flere helårsåbne toiletter. Helårsåbning af 23 nu vinterlukkede toiletter svarer til at øge kapaciteten med knap 10 helårsåbne toiletter. Helårsåbning kræver øgede driftsmidler til alle 23 toiletter, hvoraf 14 toiletter også skal frostsikres. Forvaltningen foreslår ligeledes at døgnåbne to nu natlukkede toiletter, deriblandt et toilet på den bemandede legeplads i Mimersparken, hvor et nybyggeri muliggør separat adgang til et toilet. Døgnåbning kræver en mindre tilførsel af driftsmidler.

Udvidede åbningstider kræver indkøb af en ny toiletbil til driften for at kunne fastholde renholdelsesniveauet.

Status: Indsatsen er ikke realiseret.

1.1 Udvidede åbningstider for eksisterende toiletter			
Helårsåbning		Bydel	Status
Amager Strandvej 11 - Søstjernen	Helårsåbning	Amager Øst	Ikke realiseret
Kobbelvænget 15B - Vestvolden	Frostsikring og helårsåbning	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret
Mosesvinget 1 - Utterslev Mose	Frostsikring og helårsåbning	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret
Langelinie 25 - v. Huitfeldt-monument	Frostsikring og helårsåbning	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Stockholmsgade 62 - Østre Anlæg	Helårsåbning	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Vigerslevvej 346 - Vigerslevparken	Frostsikring og helårsåbning	Valby	Ikke realiseret
Ejderstedgade 3 - Enghaveparken	Frostsikring og helårsåbning	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret

Tudsemindevej 41 - Valbyparken	Helårsåbning	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
P.H. Lings Allé 5 - Fælledparken v. kiosken	Helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Rymarksvej 75B - Ryvangens Naturpark	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Strandpromenaden 30 - Svanemølle Strandpark	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Øster Alle 1E - Fælledparken v. sansehaven	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Rødegård 8A - Rødegårdsparken	Frostsikring og helårsåbning	Amager Øst	Ikke realiseret
Bispebjerg Bakke 12 - Lersøparken	Helårsåbning	Bispebjerg	Ikke realiseret
Engsvinget 46 - Utterslev Mose	Frostsikring og helårsåbning	Bispebjerg	Ikke realiseret
Hyrdevangen 1 - Brønshøjparken	Helårsåbning	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret
Kagsmosen 31 - Utterslev Mose	Frostsikring og helårsåbning	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret
Langelinie 1 - østlig ende	Frostsikring og helårsåbning	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Nørre Farimagsgade 6 - Ørstedsparken	Helårsåbning	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Grøndals Parkvej 125 - Grøndalsparken	Helårsåbning	Vanløse	Ikke realiseret
Rødkildevej 15 - Rødkildeparken	Frostsikring og helårsåbning	Vanløse	Ikke realiseret
Edel Sauntes Allé 1 - Fælledparken v. skatepark	Frostsikring og helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Serridslevvej 15 - Fælledparken	Helårsåbning	Østerbro	Ikke realiseret
Døgnåbning			
Borgmestervangen 51 - Mimersparken	Døgnåbning	Nørrebro	Ikke realiseret
Damhusdæmningen 2A - Damhusengen	Døgnåbning om sommeren	Vanløse	Forsøgsvis realiseret

1.2 Nye toiletplaceringer

Forvaltningen foreslår at opsætte nye offentlige toiletter på fire placeringer, heraf er to nytilkomne placeringer (Kulbaneparken og Amaliehaven). For begge disse placeringer gælder, at det er kosteffektive pga. af et samarbejde med en anden forvaltning hhv. staten om offentlige toiletter i allerede eksisterende bygninger.

Kulbaneparken

Grundet et stort toiletbehov i Kulbaneparkens østlige ende ved skaterbanen, hvor der intet toilet er, opsætter forvaltningen i 2025 et toilet indkøbt med midler fra Budget 2020 i denne ende af parken, og ikke, som tidligere planlagt, i den vestlige ende ved Lanterne-området. Ved Lanteren, som er et populært samlingspunkt, er der en bemandet legeplads med et offentligt toilet, og tæt på kunstgræsbanen er der i marts 2025 opsat et klubhus med toilet, som ejes af Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF). Begge toiletter er kun åbne i institutionernes og foreningernes åbningstider, og der mangler derfor helårs- og døgnåben toiletkapacitet i området.

Efter dialog med KFF foreslår forvaltningen en lettere ombygning af klubhus-toilettet til et mere robust offentligt toilet. Toilettet kan derved holdes helårs- og døgnåbent i stedet for kun at være åbent ifm.

foreningernes brug, som for tiden er koncentreret mellem ca. kl. 15-21 på hverdage. Med ombygningen af klubhus-toilettet til et offentligt toilet sikres to helårs- og døgnåbne toiletter, et i hver ende af Kulbaneparken.

Amaliehaven

I 2024 blev Amaliehaven genindviet efter en større istandsættelse, som ikke omfattede havens toiletter. Toiletterne har været lukket siden 2022, og selve toiletdriften har tidligere været en del af forpagtningen af en kiosk, som lukkede varigt ifm. nedlæggelsen af busparkering ved Amaliehaven. Der er fortsat behov for offentlige toiletter i Amaliehaven, som ligger i et meget velbesøgt turistområde, dog i mindre omfang som tidligere. Forvaltningen foreslår at istandsætte de eksisterende toiletter og samtidig reducere deres antal fra 12 til 5 unisex toiletter, heraf et handicaptollet. Toiletterne vil være helårsåbne, men skal grundet den eksisterende bygnings arkitektur af tryghedshensyn holdes natlukket. Amaliehaven ejes ligeligt af Slots- og Kulturstyrelsen og Københavns Kommune, og omkostninger for renovering og drift af skal deles efter aftale mellem begge parter.

Flere nye toiletplaceringer kræver indkøb af en ny toiletbil til driften for at kunne fastholde renholdelsesniveauet.

Status: *Indsatsen er ikke realiseret.*

1. 2 Nye toiletplaceringer		Bydel	Status
Lundehustorvet	Toiletvogn med to toiletter	Bispebjerg	Der er kommet tilladelse fra HOFOR, forventes realiseret i 2025*
Kulbaneparken	Lettere ombygning af toilet i KFF-klubhus til offentligt toilet	Valby	Ny
Amaliehaven	Eksisterende bygning med fire unisex toiletter og et handicap unisex toilet	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ny
Naturlegeplads Valbyparken	Toiletvogn med handicap unisex toilet	Valby	Ikke realiseret
Bodenhoffs Plads	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Indre By (inkl. Christianshavn)	Kan ikke realiseret, udgår
Remiseparken	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Amager Vest	Ikke realiseret

* Med midler fra Budget 2023

Forslaget om placeringen af et toilet på Bodenhoff Plads udgår. Det skyldes manglende tilslutningsmuligheder i området, der vil gøre tilslutningen uforholdsmæssigt vanskelig og dyr, fare for forurenede jord samt også pladsmangel og sikkerhedshensyn ift. åbning af toiletdøre, cykeltrafikken mm. Da der ikke er afsat midler til realisering af de foreslåede placeringer i indsatsen, er der udelukkende tale om muligheden for en placering af et toilet på Bodenhoffs Plads udgår.

1.3 Toiletkapacitet i nattelivet

Københavns natteliv er særligt koncentreret fra torsdag til søndag i Indre By, hvor der siden 2023 er sket en betragtelig forøgelse af toiletkapaciteten. Udover permanente toiletter benytter forvaltningen sig også af midlertidige toiletter for at kunne dække opstående toiletbehov på skiftende steder i byen, som finansieres via Restaurations- og Nattelivsplan 2021.

Indsatsen er finansieret delvist via midler fra Budget 2023 til toiletprioriteringslisten 2022 og delvist som del af Restaurations- og Nattelivsplanen 2021 frem til 2025 via midler afsat i Budget 2022. Forvaltningen vil på baggrund af erfaringer med den øgede toiletkapacitet vende tilbage, hvis der viser

sig at være behov for mere toiletkapacitet fx på Israels Plads (foreslået i toiletprioriteringslisten 2022) og/eller andre steder i ifm. byens natteliv.

Der er i Overførelsessagen 2024/2025 bevilliget midler til indkøb af egne midlertidige toiletter, og der arbejdes på en forlængelse af bevillingen til leje af yderligere midlertidige toiletter i Budget 2026 i den kommende Restaurations- og Nattelivsplan 2025. Når der foreligger mere viden, vil forvaltningen vende tilbage med evt. forslag om midlertidige toiletter i toiletprioriteringslisten.

Status: Indsatsen er delvist realiseret.

1. 3 Toiletkapacitet i nattelivet		Bydel	Status
Borgergade	Øget toiletkapacitet på eksisterende toiletplacering	Indre By	Realiseret august 2023
Nørreport (v. Gothersgade)	Nyt permanent toilet	Indre By	Realiseret januar 2025
Gammeltorv	Selvrensende toilet med øget toiletkapacitet	Indre By	Realiseres i 2026, udskudt pga. igangværende privat byggeri*

* Med midler fra Budget 2023

2. Vidensbaseret videreudvikling af toiletområdet

2.1 Besøgstællere om brugen af offentlige toiletter

Forvaltningen foreslår at udvikle og implementere et fleksibelt måledesign, hvor et antal besøgstællere alt efter formål kan opsættes i begrænsede perioder på udvalgte, skiftende placeringer. For tiden findes der kun besøgstællere på de syv bemandede toiletter samt på ét ubemandet toilet, handicaptoiletet målrettet borgere med svære handicap. Desuden eksisterer der ift. de ubemandede toiletter praksisviden igennem op til fire daglige rengøringer, begrænsede data fra enkelte besøgstællinger fx om brugen af midlertidige toiletter, samt overordnet viden fra Københavnermålingen om borgernes behov for og benyttelse af offentlige toiletter. Der mangler derimod pålideligt data, over, hvor meget det enkelte toilet reelt bliver brugt. Disse data kan genereres ved hjælp af besøgstællere.

Toiletdata skal danne grundlag for overordnede overvejelser om, hvordan den eksisterende toiletkapacitet og toilet drift kan optimeres. Toiletdata vil ikke mindst kunne bruges til yderligere at kvalificere og videreudvikle toiletprioriteringslisten, navnlig de eksisterende indsatser om udvidede åbningstider (1.1.) nye toiletplaceringer (1.2), toiletkapacitet i nattelivet (1.3) bedre udnyttelse af eksisterende toiletter (2.3), toiletter med øget driftsbehov (3.2) og renere toiletter i nattelivet (3.5).

Status: Indsatsen er ikke realiseret.

2.2 Øget tilgængelighed til offentlige toiletter

Forvaltningen foreslår at udarbejde en foranalyse med henblik på at forbedre tilgængeligheden til byens offentlige toiletter for alle borgere. For tiden har byen 100 handicaptoiletter, og nyere handicaptoiletter opfylder bygningsreglementets krav, der i høj grad er målrettet kørestolsbrugere. Der findes dog også andre typer handicap, der kan besværliggøre benyttelse af offentlige toiletter. Formålet med analysen er både at afdække evt. nuværende mangler og pege på konkrete muligheder til at forbedre tilgængelighed til de offentlige toiletter for borgere med forskellige handicap. På baggrund af analysens resultater vil forvaltningen udarbejde forslag til at øge tilgængeligheden til byens toiletter.

Forvaltningen har ligeledes fokus på tilgængelighed ift. kønsligestilling. For tiden er 141 toiletplaceringer helt eller delvist unisex toiletter, og nye toiletter er i udgangspunkt altid unisex. Forvaltningen ønsker at arbejde med mere diverse og kønsneutrale piktogrammer på unisex toiletter

end de nuværende dame-herre-figurer, og der afprøves både urinaler for kvinder (missoirs) og unisex urinaler i nattelivet. Forvaltningen vurderer løbende erfaringerne med de nye tiltag, og hvorvidt de giver anledning til nye forslag til øget tilgængelighed ift. kønsligestilling.

Som et andet led i arbejdet med tilgængelighed er forvaltningen i gang med at evaluere den nye type handicaptollet forbeholdt borgere med omfattende handicap, der er opsat i december 2023 som det første af denne type i København. Evalueringen omhandler overordnet borgere med handicaps toiletbehov samt specifikt brugen af den nye type handicaptollet og erfaringer med det. Forvaltningen vil på baggrund af evalueringens resultater eventuelt vende tilbage med forslag om yderligere toiletter af den nye type handicaptollet og/eller andre tiltag.

Status: Indsatsen er ikke realiseret.

2.3 Bedre udnyttelse af eksisterende toiletter

Forvaltningen foreslår at udvikle målrettede tiltag for at øge kendskab til og udnyttelsen af toiletterne og med afsæt i, at bydele og områder og bruges meget forskelligt, fx til kortere eller længere ophold, af mange turister eller primært af lokale københavnere. Tiltag kan fx være udvikling af en fælles visuel identitet for byens mange forskellige toilettyper og bygninger, skilte, oversigtskort eller informationskampagner på sociale medier.

Undersøgelse af borgerbehov

Forvaltningen har tidligere ønsket at lave en kvalitativ undersøgelse af borgernes behov for, kendskab til og ønsker angående offentlige toiletter samt grunde til, hvorfor nogle borgere ikke bruger toiletterne, selv om de har behov for det. Denne undersøgelse er siden 2024 dækket med de nye spørgsmål i københavnermålingen, og denne del af indsatsen er derved realiseret.

Behov for målrettede tiltag underbygges af resultaterne i Københavnermålingen 2024, som viser, at offentlige toiletter har stor betydning for borgerne. For 3 ud af 4 borgere er adgang til offentlige toiletter ifølge målingen vigtig, og 2 ud af 3 borgere har jævnligt behov for et toilet, når de færdes i byen. Københavnermålingen har også afdækket den vigtigste årsag til, at borgerne fravælger offentlige toiletter. Mere end halvdelen af borgerne, der ikke benyttede et offentligt toilet, selv om det har behov for det, kendte ikke til eller ikke kunne finde et offentligt toilet. Borgerhenvendelser og tidligere høringsvar til toiletprioriteringslisten indikerer ligeledes, at borgerne mangler viden om byens 177 offentlige toiletter og hvor de er.

Status: Indsatsen er ikke realiseret.

2.4 Mere klimavenlige toiletter

Forvaltningen foreslår at lave en foranalyse af, hvordan offentlige toiletter kan bidrage til en mere klimavenlig by. Selv om byens for tiden 177 offentlige toiletter er relativ små bygninger, fremstår de som grå bygningsmasse og forsegler grunden. En mulighed for mere klimavenlige toiletter kunne være sedumtag, dvs. planter på taget, eller planter/begrønning ved selve toiletbygningerne. Planter kan bidrage til renere luft, mindre opvarmning af byen om sommeren og bedre absorbering af regnvand og opleves generelt som en forskønnelse af byrummet. Foranalysen skal indeholde overvejelser om, hvilke positive effekter de forskellige tiltag forventes af have på byens klima og set i relation til anlægs- og driftsomkostninger. Forvaltningen vil på baggrund af analysen udarbejde forslag til mere klimavenlige toiletter.

Status: Indsatsen er ikke realiseret.

3. Øget serviceniveau og renovering

3.1 Renovering af eksisterende toiletter

Forvaltningen foreslår udvendig og indvendig renovering af seks meget nedslidte toiletter i ældre bygninger i parker og ved legepladser, som er i ringe stand. De aktuelt seks meget nedslidte toiletter er utiltalende, tiltrækker hærværk og graffiti og er på sigt i fare for midlertidige eller længerevarende lukning, hvis ikke de renoveres rettidigt. Derudover foreslås en lettere renovering af 20 såkaldte Danfo-toiletter fra 2007/2008. Ved renovering af toiletter er der samtidig mulighed for at gøre toiletterne mere tilgængelige både ift. forskellige handicap og kønsligestilling.

Bemærk: Renoveringsbehov af toiletter vil fremover indgå i en samlet genopretningsplan for de fysiske værdier i byens grønne områder, som forvaltningen driver.

To toiletter er blevet renoveret i 2024, og der er tilkommet to nye toiletter med renoveringsbehov på Vesterbro Torv 47F og Elna Munchs Plads 2 (skal flyttes til Lersøparken). Det bemandede toilet på Vesterbro Torv 47F har tillige kulturhistorisk værdi. Renovering af toilettet på Vesterbro Torv vil yderligere forebygge, at der opstår udfordringer med arbejdsmiljøet pga. af fugt.

Toilettet på Bispebakken 12 ligger tæt ved en ubemandet legeplads og er det eneste toilet i Lersøparken. Forvaltningen er ifm. områdefornyelsen Bispebjerg og et skybrudsprojekt i gang med en gennemgribende renovering af selve legepladsen, hvad der vil øge behovet for et offentligt toilet. Det eksisterende toilet har omfattende fugtskader og er i så dårlig tilstand, at det ikke kan renoveres.

Toilettet på Elna Munchs Plads 2 skal det eksisterende toilet fjernes, fordi der er planlagt et nybyggeri med bl.a. en institution, der også vil indeholde et nyt offentligt toilet. Forvaltningen ønsker derfor at genopsætte det nuværende toilet på Elna Munchs Plads i Lersøparken. Toilettet vil efter en lettere renovering fremstå pænt og indbydende og kan dække toiletbehovet i parken. Nedrivning af det nuværende toilet i Lersøparken samt flytning af det nuværende toilet på Elna Munchs Plads til Lersøparken forventes at finde sted slut 2026 eller start 2027, såfremt der bliver afsat midler til det.

Status: Indsatsen er delvist realiseret.

3.1 Renovering af eksisterende toiletter			Status
Englandsvej 59B-Englandsparken	Udvendig og indvendig renovering	Amager Vest	Ikke realiseret
Bispebjerg Bakke 12 - Lersøparken	Ned rives og erstattes med toilet fra Elna Munchs Plads	Bispebjerg	Ny
Degnestavnen 20 - bemandedt legeplads	Udvendig og indvendig renovering	Bispebjerg	Ikke realiseret
Christianshavns Voldgade 36B - bemandedt legeplads	Udvendig og indvendig renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Realiseret i 2024
Stockholmsgade 26 - Øster Anlæg	Udvendig og indvendig renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Vesterbro Torv 47F - Bemandedt toilet	Indvendig renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ny
Edel Sauntes Allé 9 - Fælledparken v. soppesøen	Udvendig og indvendig renovering	Østerbro	Ikke realiseret
Øster Allé 1E - Fælledparken v. sansehaven	Indvendig renovering	Østerbro	Realiseret i 2024
Ørestads Boulevard 66	Lettere renovering	Amager Vest	Ikke realiseret
Amagerbrogade 185	Lettere renovering	Amager Øst	Ikke realiseret
Emdrupvej 185	Lettere renovering	Bispebjerg	Ikke realiseret
Husum Torv 2	Lettere renovering	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret

Krabbesholmvej 2	Lettere renovering	Brønshøj-Husum	Ikke realiseret
Havnegade 20	Lettere renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Kejsergade 6	Lettere renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Kultorget 9B	Lettere renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Torvegade 48	Lettere renovering	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Nørre Allé 2	Lettere renovering	Nørrebro	Ikke realiseret
Toftegårds Plads 2F	Lettere renovering	Valby	Ikke realiseret
Valby Tingsted 1B	Lettere renovering	Valby	Ikke realiseret
Elna Munchs Plads 2	Lettere renovering ifm. flytning til Lersøparken	Vanløse	Ikke realiseret
Enghave Plads 13B	Lettere renovering	Vesterbro	Ikke realiseret
Ernst Kapers Vej 1	Lettere renovering	Vesterbro	Ikke realiseret
Halmtovet 12A	Lettere renovering	Vesterbro	Ikke realiseret
Matthæusgade 8	Lettere renovering	Vesterbro	Ikke realiseret
Sønder Boulevard 60B	Lettere renovering	Vesterbro	Ikke realiseret
Lyngbyvej 90	Lettere renovering	Østerbro	Ikke realiseret
Melchior Plads 8	Lettere renovering	Østerbro	Ikke realiseret

3.2 Toiletter med øget driftsbehov

Forvaltningen foreslår at øge driftsniveauet for 18 udvalgte toiletter, der er udsat for hyppigere og/eller hårdere brug end byens øvrige toiletter, så borgerne oplever rene og indbydende toiletter også på særligt eksponerede placeringer.

Der er tilkommet to nye toiletter med øget driftsbehov på Vesterbro. De årlige kvalitetsmålinger viser, at de fleste københavnere er tilfredse med toiletternes tilstand. 18% af københavnere har dog i 2024 fravalgt at benytte et offentligt toilet, fordi det var beskidt eller lugtede, hvilket understreger behovet for at øge driften af de særligt udsatte toiletter.

Status: Indsatsen er ikke realiseret.

3.2 Toiletter med øget driftsbehov			Status
Islands Brygge 20B	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Amager Vest	Ikke realiseret
Sundbyvester Plads 2A	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Amager Vest	Ikke realiseret
Ørestads Boulevard 66	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Amager Vest	Ikke realiseret
Hulgårds Plads 4	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Bispebjerg	Ikke realiseret
Borgergade 1F	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Torvegade 48	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Ved Stranden 18A	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Indre By (inkl. Christianshavn)	Ikke realiseret
Mimers Plads 14	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Nørrebro	Ikke realiseret
Absalonsgade 12	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ny

Enghave Plads 13B	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Ernst Kapers Vej 1	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Halmtorvet 9C	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ny
Halmtorvet 12A	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Matthæusgade 8	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Sønder Boulevard 60B	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Vesterbro-Kgs. Enghave	Ikke realiseret
Lyngbyvej 90	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Østerbro	Ikke realiseret
Melchiors Plads 8	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Østerbro	Ikke realiseret
Østerbrogade 244	Øget rengøringsfrekvens og vedligeholdelse	Østerbro	Ikke realiseret

3.3 Bemanding af et toilet

Forvaltningen foreslår, at toilettet på Langelinie 25 udover at blive helårsåbnet også indrettes som et bemandede toilet. Selve bemandingen kan skaleres til at være sæsonbemanding, helårsbemanding eller helårsbemanding dag og aften. Forvaltningen anbefaler sæsonbemanding, dvs. bemanding fra kl. 9-18.30 dagligt i perioden 1. marts til 31. oktober.

En stikprøvetælling i 2024 viste et besøgstryk på ca. 120 toiletbesøg pr. time i august og 90 toiletbesøg pr. time i september, hvad der er på niveau med de bemandede toiletter på Rådhuspladsen, hvilket underbygger behovet for bemanding af toilettet.

Status: Indsatsen er ikke realiseret.

3.4 Udsatte borgers toiletbehov

Forvaltningen foreslår at forbedre toiletforhold for udsatte borgere på to steder. Udsatte borgere opholder sig ofte udendørs store dele af døgnet og har derfor i højere grad end andre borgere brug for tilstrækkelig og ordentlig toiletkapacitet særligt ved lokationer, der bruges som mere eller mindre faste mødesteder og opholdsrum. Tilstrækkelig og ordentlig toiletkapacitet for udsatte borgere er med til at sikre en ren og lugtfri by for alle.

Teknik- og Miljøforvaltningen samarbejder med Socialforvaltningen, Sikker By/Økonomiforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen og vurderer løbende behovet for nye forslag ift. udsatte borgers toiletbehov. Forvaltningen har med midler fra akutpuljen under Sikker By fra 1. maj til 30. september 2024 midlertidigt opsat en toiletvogn ved Humlehaven for at skabe bedre toiletforhold for udsatte borgere og øget tryk i området. Forvaltningen ønsker varige midler til drift så toiletvognen fast kan opstilles i Humlehaven i sommerperioden, hvor området er besøgt.

Forvaltningen har fra årsskiftet 2023/24 øget antallet af offentlige toiletter, der holdes åbne i dagene omkring nytår fra 22 til 33. Ved årsskiftet 2024/2025 er antallet yderligere øget til i alt 82 toiletter inden for den eksisterende ramme.

Status: Indsatsen er ikke realiseret.

3.4 Udsatte borgers toiletbehov		Bydel	Status
Enghave Plads	Afledt drift til pissoir	Vesterbro	Ikke realiseret
Humlehaven	Afledt drift af toiletvogn	Nørrebro	Ny

3.5 Rene toiletter i nattelivet

For tiden rengøres de ubemandede toiletter ikke mellem kl. 21 og kl.05, og erfaringer viser, at borgerne ikke benytter sig af offentlige toiletter, når de fremstår uhygiejniske og beskidte. Som del af den betragtelige udvidelse af toiletkapaciteten i Indre By, hvor store dele af byens natteliv udspiller sig, opsættes der på Gammeltorv i 2026 en ny type selvrensede toilet med et unisex handicap toilet, et unisex toilet samt et tissoir (unisex urinal). Når der foreligger erfaringer med denne nye toiletttype, vil forvaltningen tage stilling til, om denne toiletttype med fordel kan anvendes flere steder fremadrettet. Alternativt eller som supplement til selvrensende toiletter vil forvaltningen også komme med forslag om fx udvidet rengøringsfrekvens med en eller to natrengøringer på udvalgte døgnåbne toiletter.

Status over øvrige toiletbevillinger

I Budget 2020 (BR den 31. oktober 2019) (A, B, F, V, Ø og Å) er der bevilliget midler til fire toiletter, som er opsat i 2022-2023, på nær toilettet i Kulbaneparken, som forventes opsat i 2025.

I Budget 2023 (BR 6. oktober 2022) (B, C, D, I, O, V, Ø og Å) blev der bevilliget midler til tre nye toiletter på metropladserne ved Enghave Brygge, København Syd (tidl. Ny Ellebjerg) og Sluseholmen. De to første toiletter er opsat i 2024, det sidste forventes opsat i 2025. Derudover I forbindelse med metrobyggeriet er der i 2024 genetableret et toilet på Mozarts Plads. Der er desuden med Budget 2023

I Budget 2024 (BR den. 5. oktober 2023) (A, B, C, F, I, O, V) er der bevilliget midler til en ny toiletplacering i Amager Strandpark, som forventes opsat i 2025.03.26

I Budget 2024 (BR den. 5. oktober 2023) (A, B, C, F, I, O, V) er der bevilliget midler til at udvide eksisterende toiletkapacitet i Bellahøjparken, Solkrogen 8. I Overførselssagen 2024-2025 (xx) er denne bevilling annulleret, og der er afsat 1,9 mio. kr. på anlæg i 2025 samt 4,2 mio. kr. på anlæg i 2026 til etablering af omklædningsfaciliteter inkl. toiletter i Bellahøjparken, Solkrogen 8 og 0,8 mio. kr. på service til afledt drift fra 2027.

I Overførselssagen 2023-2024 (BR den 2. maj 2024) (B, C, D, I, O, V, Ø og Å) er der afsat 0,8 mio. kr. i 2024 til etableringen af et nyt toilet på Hamborg Plads i Nordhavn. Toilettet er opsat i efterår 2024.

I Budget 2025 (BR den 3. oktober 2024) (A, B, F, I, O, V og Ø) er der bevilliget midler til en ny toiletplacering i den kommende Kranparken i Nordhavn, som forventes opsat i efteråret 2025.

I Overførselssagen 2024-2025 (xx) er der afsat - 0,7 mio. kr. på service i 2025 til og 0,3 mio. kr. på service fra 2026 og frem til varig drift til mere toiletkapacitet ved indkøb og drift af to toiletvogne samt drift af et ecotoilet. Toiletterne skal bruges som midlertidig og fleksibel toiletkapacitet, hvor der er behov.

Oversigt over alle øvrige toiletbevillinger		Bydel	Status
Strandtorvet - Amager Strandpark	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Amager Øst	Realiseres i 2025
Solkrogen 8 - Bellahøjparken	Omkleedningsfaciliteter inkl. toilet som erstatning for nedrevet ældre toilet	Brønshøj-Husum	Realiseres i 2025/2026
Carl Jacobsens Vej 17W - metro-forplads København Syd	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Valby	Realiseret i 2024
Mozarts Plads 1A - metroforplads	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Vesterbro-Kgs. Enghave	Realiseret i 2024
Bertha von Suttner Vej 3 - metroforplads Enghave Brygge	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Vesterbro-Kgs. Enghave	Realiseres i 2025

Sluseholmen - metroforplads	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Vesterbro- Kgs. Enghave	Realiseres i 2025
Hamborg Plads 1 - Nordhavn	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Østerbro	Realiseret i 2024
Kranparken - Nordhavn	Standardtoilet med handicap unisex toilet og unisex toilet	Østerbro	Realiseres i 2025